seguintes, conforme a ordem do dia, que inclui, dentre outros assuntos, a aprovação do
aumento de capital, mediante incorporação de recurso da União para investimentos,
contabilizados como Adiantamento para Futuro Aumento de Capital (AFAC), no valor de R$
20.978.782,10 (vinte milhões, novecentos e setenta e oito mil, setecentos e oitenta e dois
reais e dez centavos), passando de R$ 374.414.632,66 (trezentos e setenta e quatro
milhões, quatrocentos e quatorze mil seiscentos e trinta e dois reais e sessenta e seis
centavos) para R$ 395.393.414,76 (trezentos e noventa e cinco milhões, trezentos e
noventa e três mil, quatrocentos e quatorze mil reais e setenta e seis centavos), sem
alteração do número de ações, com a consequente alteração do art. 9º do Estatuto Social,
passando o Capital Subscrito e da companhia integralizado para o valor de R$
395.393.414,76 (trezentos e noventa e cinco milhões, trezentos e noventa e três mil,
quatrocentos e quatorze reais e setenta e seis centavos), sem alteração do número de
ações, conforme a seguinte redação do Art. 9º do Estatuto Social da EBC:

"Art. 9º O Capital Social da EBC é de R$ 395.393.414,76 (trezentos e noventa e
cinco milhões, trezentos e noventa e três mil, quatrocentos e quatorze reais e setenta e seis
centavos) divididos em duzentas mil ações ordinárias nominativas e sem valor nominal."

Ministério da Agricultura e Pecuária

SECRETARIA EXECUTIVA

SUPERINTENDÊNCIA DE AGRICULTURA E
PECUÁRIA DO ESTADO DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 16, DE 16 DE MAIO DE 2025